

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站或指定信息披露平台的半年度报告全文。

1.2 公司简介

| 股票上市交易所 | 北方创业 | 股票代码 | 600067 |
|----------|----------------|---------------|--------|
| 股票上市交易所 | 上海证券交易所 | 股票上市交易所 | 600067 |
| 联系人及联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 程天罡 | 石书宏 | |
| 电话 | 0472-3117903 | 0472-3116791 | |
| 传真 | 0472-3117182 | 0472-3117182 | |
| 电子信箱 | bhcyet@163.com | bcssh@163.com | |

二、主要财务数据和股东变化

| 单位:元,币种:人民币 | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年末增减(%) |
|---------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产 | 3,605,153,330.49 | 2,893,686,188.24 | 24.58 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,109,173,838.87 | 1,072,788,896.32 | 95.82 |

| 单位:元,币种:人民币 | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 150,553,759.96 | -123,492,312.36 | 6.97 |
| 营业收入 | 1,727,606,920.93 | 1,615,036,789.69 | 82.12 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 162,484,322.04 | 89,216,753.80 | 82.12 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 159,099,117.82 | 85,700,521.19 | 85.64 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 7.97 | 6.51 | 减少0.56个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.355 | 0.513 | -31.07 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.355 | 0.513 | -31.07 |

2.2 前10名普通股股东持股情况

| 单位:股 | 报告期末股东总数 | 前10名股东持股情况 |
|-------|----------|------------|
| 1,409 | | |

| 股东名称 | 期末持股 | 持股比例(%) | 持有有限限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 |
|--------------|------------|---------|---------------|------------|
| 包头北方创业股份有限公司 | 23,627,107 | 100.00% | 23,627,107 | 23,627,107 |
| 包头北方创业股份有限公司 | 23,627,107 | 100.00% | 23,627,107 | 23,627,107 |
| 包头北方创业股份有限公司 | 23,627,107 | 100.00% | 23,627,107 | 23,627,107 |
| 包头北方创业股份有限公司 | 23,627,107 | 100.00% | 23,627,107 | 23,627,107 |
| 包头北方创业股份有限公司 | 23,627,107 | 100.00% | 23,627,107 | 23,627,107 |
| 包头北方创业股份有限公司 | 23,627,107 | 100.00% | 23,627,107 | 23,627,107 |
| 包头北方创业股份有限公司 | 23,627,107 | 100.00% | 23,627,107 | 23,627,107 |
| 包头北方创业股份有限公司 | 23,627,107 | 100.00% | 23,627,107 | 23,627,107 |
| 包头北方创业股份有限公司 | 23,627,107 | 100.00% | 23,627,107 | 23,627,107 |
| 包头北方创业股份有限公司 | 23,627,107 | 100.00% | 23,627,107 | 23,627,107 |

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

三、管理层讨论与分析

3.1 报告期内公司生产经营情况讨论与分析

2013年1-6月,公司紧紧围绕年初既定目标,深入推进精细化管理,提高经营效率,各项工作有序推进。报告期内实现营业收入17.28亿元,同比增长6.97%;归属于上市公司股东的净利润1.59亿元,同比增长85.64%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润1.62亿元,同比增长82.12%。公司总资产36.05亿元,较年初增加24.58%;归属于上市公司股东的净资产3.11亿元,较年初增加95.82%。

3.1.1 主营业务分析

3.1.1.1 财务报表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|------------------|------------------|---------|
| 营业收入 | 1,727,606,920.93 | 1,615,036,789.69 | 6.97 |
| 营业成本 | 1,399,265,387.28 | 1,363,511,636.35 | 2.62 |
| 销售费用 | 29,843,415.22 | 39,441,514.91 | -24.34 |
| 管理费用 | 116,075,912.97 | 99,834,949.99 | 16.27 |
| 财务费用 | -12,847,350.34 | -4,218,937.76 | -16.27 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 150,553,759.96 | -123,492,312.36 | 6.97 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -64,873,079.38 | -19,383,095.60 | -104.81 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 372,984,908.92 | 182,115,414.67 | 104.81 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 50,973,273.51 | 35,445,594.00 | 43.81 |

3.1.1.2 资产负债表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|------------------|------------------|---------|
| 货币资金 | 1,727,606,920.93 | 1,615,036,789.69 | 6.97 |
| 应收账款 | 1,399,265,387.28 | 1,363,511,636.35 | 2.62 |
| 预付款项 | 29,843,415.22 | 39,441,514.91 | -24.34 |
| 其他流动资产 | 116,075,912.97 | 99,834,949.99 | 16.27 |
| 其他非流动资产 | -12,847,350.34 | -4,218,937.76 | -16.27 |
| 总资产 | 3,605,153,330.49 | 2,893,686,188.24 | 24.58 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,109,173,838.87 | 1,072,788,896.32 | 95.82 |

3.1.1.3 利润表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|------------------|------------------|---------|
| 营业收入 | 1,727,606,920.93 | 1,615,036,789.69 | 6.97 |
| 营业成本 | 1,399,265,387.28 | 1,363,511,636.35 | 2.62 |
| 销售费用 | 29,843,415.22 | 39,441,514.91 | -24.34 |
| 管理费用 | 116,075,912.97 | 99,834,949.99 | 16.27 |
| 财务费用 | -12,847,350.34 | -4,218,937.76 | -16.27 |
| 利润总额 | 150,553,759.96 | -123,492,312.36 | 6.97 |
| 所得税费用 | -64,873,079.38 | -19,383,095.60 | -104.81 |
| 净利润 | 372,984,908.92 | 182,115,414.67 | 104.81 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 50,973,273.51 | 35,445,594.00 | 43.81 |

3.1.1.4 现金流量表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|----------------|-----------------|---------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 150,553,759.96 | -123,492,312.36 | 6.97 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -64,873,079.38 | -19,383,095.60 | -104.81 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 372,984,908.92 | 182,115,414.67 | 104.81 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 50,973,273.51 | 35,445,594.00 | 43.81 |

3.1.1.5 资产负债表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|------------------|------------------|---------|
| 货币资金 | 1,727,606,920.93 | 1,615,036,789.69 | 6.97 |
| 应收账款 | 1,399,265,387.28 | 1,363,511,636.35 | 2.62 |
| 预付款项 | 29,843,415.22 | 39,441,514.91 | -24.34 |
| 其他流动资产 | 116,075,912.97 | 99,834,949.99 | 16.27 |
| 其他非流动资产 | -12,847,350.34 | -4,218,937.76 | -16.27 |
| 总资产 | 3,605,153,330.49 | 2,893,686,188.24 | 24.58 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,109,173,838.87 | 1,072,788,896.32 | 95.82 |

3.1.1.6 利润表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|------------------|------------------|---------|
| 营业收入 | 1,727,606,920.93 | 1,615,036,789.69 | 6.97 |
| 营业成本 | 1,399,265,387.28 | 1,363,511,636.35 | 2.62 |
| 销售费用 | 29,843,415.22 | 39,441,514.91 | -24.34 |
| 管理费用 | 116,075,912.97 | 99,834,949.99 | 16.27 |
| 财务费用 | -12,847,350.34 | -4,218,937.76 | -16.27 |
| 利润总额 | 150,553,759.96 | -123,492,312.36 | 6.97 |
| 所得税费用 | -64,873,079.38 | -19,383,095.60 | -104.81 |
| 净利润 | 372,984,908.92 | 182,115,414.67 | 104.81 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 50,973,273.51 | 35,445,594.00 | 43.81 |

3.1.1.7 现金流量表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|----------------|-----------------|---------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 150,553,759.96 | -123,492,312.36 | 6.97 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -64,873,079.38 | -19,383,095.60 | -104.81 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 372,984,908.92 | 182,115,414.67 | 104.81 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 50,973,273.51 | 35,445,594.00 | 43.81 |

3.1.1.8 资产负债表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|------------------|------------------|---------|
| 货币资金 | 1,727,606,920.93 | 1,615,036,789.69 | 6.97 |
| 应收账款 | 1,399,265,387.28 | 1,363,511,636.35 | 2.62 |
| 预付款项 | 29,843,415.22 | 39,441,514.91 | -24.34 |
| 其他流动资产 | 116,075,912.97 | 99,834,949.99 | 16.27 |
| 其他非流动资产 | -12,847,350.34 | -4,218,937.76 | -16.27 |
| 总资产 | 3,605,153,330.49 | 2,893,686,188.24 | 24.58 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,109,173,838.87 | 1,072,788,896.32 | 95.82 |

3.1.1.9 利润表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|------------------|------------------|---------|
| 营业收入 | 1,727,606,920.93 | 1,615,036,789.69 | 6.97 |
| 营业成本 | 1,399,265,387.28 | 1,363,511,636.35 | 2.62 |
| 销售费用 | 29,843,415.22 | 39,441,514.91 | -24.34 |
| 管理费用 | 116,075,912.97 | 99,834,949.99 | 16.27 |
| 财务费用 | -12,847,350.34 | -4,218,937.76 | -16.27 |
| 利润总额 | 150,553,759.96 | -123,492,312.36 | 6.97 |
| 所得税费用 | -64,873,079.38 | -19,383,095.60 | -104.81 |
| 净利润 | 372,984,908.92 | 182,115,414.67 | 104.81 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 50,973,273.51 | 35,445,594.00 | 43.81 |

3.1.1.10 现金流量表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|----------------|-----------------|---------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 150,553,759.96 | -123,492,312.36 | 6.97 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -64,873,079.38 | -19,383,095.60 | -104.81 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 372,984,908.92 | 182,115,414.67 | 104.81 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 50,973,273.51 | 35,445,594.00 | 43.81 |

3.1.1.11 资产负债表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|------------------|------------------|---------|
| 货币资金 | 1,727,606,920.93 | 1,615,036,789.69 | 6.97 |
| 应收账款 | 1,399,265,387.28 | 1,363,511,636.35 | 2.62 |
| 预付款项 | 29,843,415.22 | 39,441,514.91 | -24.34 |
| 其他流动资产 | 116,075,912.97 | 99,834,949.99 | 16.27 |
| 其他非流动资产 | -12,847,350.34 | -4,218,937.76 | -16.27 |
| 总资产 | 3,605,153,330.49 | 2,893,686,188.24 | 24.58 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,109,173,838.87 | 1,072,788,896.32 | 95.82 |

3.1.1.12 利润表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|------------------|------------------|---------|
| 营业收入 | 1,727,606,920.93 | 1,615,036,789.69 | 6.97 |
| 营业成本 | 1,399,265,387.28 | 1,363,511,636.35 | 2.62 |
| 销售费用 | 29,843,415.22 | 39,441,514.91 | -24.34 |
| 管理费用 | 116,075,912.97 | 99,834,949.99 | 16.27 |
| 财务费用 | -12,847,350.34 | -4,218,937.76 | -16.27 |
| 利润总额 | 150,553,759.96 | -123,492,312.36 | 6.97 |
| 所得税费用 | -64,873,079.38 | -19,383,095.60 | -104.81 |
| 净利润 | 372,984,908.92 | 182,115,414.67 | 104.81 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 50,973,273.51 | 35,445,594.00 | 43.81 |

3.1.1.13 现金流量表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|----------------|-----------------|---------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 150,553,759.96 | -123,492,312.36 | 6.97 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -64,873,079.38 | -19,383,095.60 | -104.81 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 372,984,908.92 | 182,115,414.67 | 104.81 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 50,973,273.51 | 35,445,594.00 | 43.81 |

3.1.1.14 资产负债表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|------------------|------------------|---------|
| 货币资金 | 1,727,606,920.93 | 1,615,036,789.69 | 6.97 |
| 应收账款 | 1,399,265,387.28 | 1,363,511,636.35 | 2.62 |
| 预付款项 | 29,843,415.22 | 39,441,514.91 | -24.34 |
| 其他流动资产 | 116,075,912.97 | 99,834,949.99 | 16.27 |
| 其他非流动资产 | -12,847,350.34 | -4,218,937.76 | -16.27 |
| 总资产 | 3,605,153,330.49 | 2,893,686,188.24 | 24.58 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,109,173,838.87 | 1,072,788,896.32 | 95.82 |

3.1.1.15 利润表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|------------------|------------------|---------|
| 营业收入 | 1,727,606,920.93 | 1,615,036,789.69 | 6.97 |
| 营业成本 | 1,399,265,387.28 | 1,363,511,636.35 | 2.62 |
| 销售费用 | 29,843,415.22 | 39,441,514.91 | -24.34 |
| 管理费用 | 116,075,912.97 | 99,834,949.99 | 16.27 |
| 财务费用 | -12,847,350.34 | -4,218,937.76 | -16.27 |
| 利润总额 | 150,553,759.96 | -123,492,312.36 | 6.97 |
| 所得税费用 | -64,873,079.38 | -19,383,095.60 | -104.81 |
| 净利润 | 372,984,908.92 | 182,115,414.67 | 104.81 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 50,973,273.51 | 35,445,594.00 | 43.81 |

3.1.1.16 现金流量表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|----------------|-----------------|---------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 150,553,759.96 | -123,492,312.36 | 6.97 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -64,873,079.38 | -19,383,095.60 | -104.81 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 372,984,908.92 | 182,115,414.67 | 104.81 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 50,973,273.51 | 35,445,594.00 | 43.81 |

3.1.1.17 资产负债表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|------------------|------------------|---------|
| 货币资金 | 1,727,606,920.93 | 1,615,036,789.69 | 6.97 |
| 应收账款 | 1,399,265,387.28 | 1,363,511,636.35 | 2.62 |
| 预付款项 | 29,843,415.22 | 39,441,514.91 | -24.34 |
| 其他流动资产 | 116,075,912.97 | 99,834,949.99 | 16.27 |
| 其他非流动资产 | -12,847,350.34 | -4,218,937.76 | -16.27 |
| 总资产 | 3,605,153,330.49 | 2,893,686,188.24 | 24.58 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,109,173,838.87 | 1,072,788,896.32 | 95.82 |

3.1.1.18 利润表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|------------------|------------------|---------|
| 营业收入 | 1,727,606,920.93 | 1,615,036,789.69 | 6.97 |
| 营业成本 | 1,399,265,387.28 | 1,363,511,636.35 | 2.62 |
| 销售费用 | 29,843,415.22 | 39,441,514.91 | -24.34 |
| 管理费用 | 116,075,912.97 | 99,834,949.99 | 16.27 |
| 财务费用 | -12,847,350.34 | -4,218,937.76 | -16.27 |
| 利润总额 | 150,553,759.96 | -123,492,312.36 | 6.97 |
| 所得税费用 | -64,873,079.38 | -19,383,095.60 | -104.81 |
| 净利润 | 372,984,908.92 | 182,115,414.67 | 104.81 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 50,973,273.51 | 35,445,594.00 | 43.81 |

3.1.1.19 现金流量表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) |
|---------------|----------------|-----------------|---------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 150,553,759.96 | -123,492,312.36 | 6.97 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -64,873,079.38 | -19,383,095.60 | -104.81 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 372,984,908.92 | 182,115,414.67 | 104.81 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 50,973,273.51 | 35,445,594.00 | 43.81 |

3.1.1.20 资产负债表科目变动分析表

| 单位:元,币种:人民币 | 本期数 | |
|-------------|-----|--|
|-------------|-----|--|